PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0150/2018                                                                      Ourinhos/SP, 30 de setembro de 2018.

Excelentíssimos Senhores
Presidente da Câmara Municipal
Alexandre Araújo Dauage

Demais Vereadores
Abel Diniz Fiel
Alexandre Florencio Dias
Anísio Aparecido Felicetti
Aparecido Luiz
Ariovaldo de Almeida Silva
Caio César de Almeida Lima
Carlos Alberto Costa Prado
Cícero de Aquino
Eder Julio Mota
Edvaldo Lúcio Abel
Flávio Luis Ambrozim
Mario Sérgio Pazianoto
Raquel Borges Spada
Salim Mattar
Câmara Municipal de Ourinhos/SP

Assunto: Solicitação de informações – Requerimentos e Indicações

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento as atividades realizadas pelo Poder Legislativo Municipal,
se faz a necessidade de se solicitar algumas informações que se encontram ausentes no site oficial
da Câmara Municipal de Ourinhos, tais como:

1- Os REQUERIMENTOS e INDICAÇÕES, apresentados nas Pautas das
Sessões Ordinárias e Extraordinárias, apresentam apenas o nome do Vereador responsável e o
Número de Protocolo. Assim, solicitamos que sejam inseridos no site também os seguintes
itens:

 Secretaria/Autarquia a qual será destinado o Requerimento ou a
Indicação;

 Tipo de Atividades que se estarão sendo requisitados;

 Número do Processo;

 No link  (https://www.camaraourinhos.sp.gov.br/pesquisa-de-
proposicoes) de Pesquisa de Proposições, sejam acrescidos:

Data de aprovação;
Data de execução;
Data de arquivamento.

https://www.camaraourinhos.sp.gov.br/pesquisa-de-proposicoes
https://www.camaraourinhos.sp.gov.br/pesquisa-de-proposicoes

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente: Observatório Social do Brasil – Ourinhos